Thessal. laud.] Ex Thessalia, inquit, Delphos mittuntur Laurus ad sacra Apollinis, non e Delphis. Impius Aloeus.] Hunc Titanis, & Terrae filium fuisse fabulantur, cuius uxor Iphimedia a Neptuno per-

uitium stupri oblatū gemellos peperit, Otum, & Ephialten, quos Aloeus ab infantia pro suis educavit, à quo etiā patronymica uoce Aloidae dicta fuere. Hi cū auxiliū Gigantibus superis bellum facientibus ferrent, Apollinis, & Dianæ sagittis confecti fuerunt. Maro lib. Aeneid. 6.

- ” Hic & Aloidas geminos immania uidi
 ” Corpora qui manibus magnum rescindere cælum
 ” Aggressi, superisq; Iouem detrudere regnis.
 ” Hom. Odyss. 11. refert Vlysem apud inferos Iphimediā Aloeii uxorem uidisse, quæ cum Neptuno se rem habuisse insolenter iactitabat. Hæc pepererat duas proles gemellas quidē, sed quæ non diu superstitēs erant futuræ, Otum, & Ephialten. Hos Tellus omnium mortalium procerissimos procrearat, & post Orionē etiā longē pulcherrimos. Nā nonū etatis annum ingressi, nouē ulnas longi, lati totidē

cubitos dicebātur: ac tum Dijs immortalib. bellū minari accēperunt. Primū Ossan Olympo aggressi sunt superimponere: inde ambobus Pelion accumulare, ut per eos montes ascensum in cælū sibi pararēt. Atq; effectissent id quidē, si uiros euasissent. Sed utrunq; Apollo sagittis confecit, antequam pubescerent. Hæc hominum mōstra procreauit Thessalia, ut & Lapithas, & Centauros. Prolem.] Otum, & Ephialten, gemellos fratres, qui ab Aloeō, Aloidae dicti fuerunt, quibus eam singulis mensibus nouem manus adnascerentur, postea Gigantibus contra Iouem suppetias tulere. Pelion.] De Thessalia montibus suprā differuimus. Vbi Pelion, inquit, propemodum ad cælum usq; uertice suo perueniret, Ossa Pelio imposta continuit orbēs cæli, ne uerterentur, & stellæ uias suas currerent, & meatum naturalem retinerent.

Hacubi.] Hæc tenus in rebus Thessalicis copiosè uersatus ad historiam redit & primū quidē ad Sextū Pompeium trāsit, qui quantopere cū aliquo militū uulgō de euentu belli fuerit sollicitus, enarrat. Quem quia præscire uehementer cupiebat, quod oraculū, & quæ non consulerit, describit. Hac tellure.] hic in Thessalia Pompeius, et Cæsar castra locarant, quā ob id damnatam

fatis dicit, quod ea clade P. R. nobilitanda esset. Mens præsa.] id est, omnes solliciti erant de euentu futuræ pugnæ, quæ cū esset incerta, quo inclinaret sperabant, simul & meuebant. Palam.] Et certō cōstabat, instare prælium, neq; diu futurū, quin in pugnā descēderetur, atq; de summa rei omnib. utrinq; copijs dimicaretur. Propius iam f.] Singulis propē horis fatalē diem propius adesse, qui uictorē, ac uictum declararet. Peioraq; uer.] semper deteriorē partē sibi quisq; metui, id quod sequenti uersu luculenter redditur, quos fuisse, qui bene de euentu futuræ pugnæ ominarentur. Sextus mistus.] Et inter meticulosos illos erat etiā Sextus Pomp. qui non solum à paternis uirtutib. postea degenerauit, uerum etiam illius triumphos descēdauit, cum piraticā in Siculo freto exerceret. Hūc scribit magicas artes sollicitasse ad cognoscendū casum, & aleā belli. Qui mox.] Qui paulō post, patris exul pirata fuit factus in mari Siculo, & Libyco. Sextus Pomp. post fratris interitū in Hispania ad Mundam à Cæsare neglectus, (quia admodū adolescens erat) post eam dimicationē, primo ignotus circa litora Oceani cū paucis piraticā exercuit, paulō post agnitus breui magnā hominū manum contraxit, & classe supra modum aucta, terribilis esse cepit Iberiæ. Cæsar antequā esset interfecit, misit Carinā quendam, qui audaces illius conatus frangeret, sed frustra. Cæsare interim Romæ interfecit, nauibus, quas in Hispania reliquerat repetiit, alijsq; undique cōtraclis, cum numerosa classe Siciliā petiuit. Bithiniciū obsedit, sibi insulā tradere recusantē. Qua recepta clas-

Hacubi damnata fatis tellure locarunt
 Castra Duces, cunctos belli præsa futuri
 Mens agit, summisq; grauē discriminis horam
 Aduentare palam est, propius iam fata moueri
 Degeneres trepidant animi, peioraq; uersant.
 Ad dubios pauci præsumpto robore casus,
 Spemq; metumq; ferunt, turbæ sed mistus incerti
 Sextus erat, Magno proles indigna parente.
 Qui mox Scyllæis exul grassatus in undis,
 Polluit a quoreos Siculus pirata triumphos.
 Qui stimulante metu fati prænoscere cursus,
 Impatiensq; moræ uenturisq; omnibus æger,
 Non Tripodas Deli, non Pythia consulit antra,
 Non quæsisse libet, primis qui d. frugibus alitrix
 Ore Iouis Dodona sonet, quis noscere fibra
 Fata queat, quis prodat aues, quis fulgura cæli
 Seruet, & Assyria scrutetur sidera cura.

sem multo opulentiorem instruxit illo exercitu, qui quotidie ex Italia triumuirorum metu, ad eum confluxit. Mittitur Saluideo. B. mus aduersus eum cum exercitu ab Octauius, qui cum pedestrib. copijs circa Rhegium subsedit. Pugnatur in freto Siculo, sed ancipiti prælio, cū Octauius ab Antonio Brūdussum, accersitur. Sed ista satis sunt de pirata Siculo Sexto Pompeio.

Aequoreos tri.] Nam pater piratas Siculos terra mariq; persequutus fuit, uicisq; de ijs triumphauit.

Qui stimulante metu.] Sextus metu exitus futura pugna, uehementer cupiebat eius euentum prænoscere. Non tripod.] Enumerat species aliquot oraculorum, ac diuinationum, quibus futura præsentuntur, quæ Sextus Pompeius tamen non consuluit. Tripod.] Non consuluit oraculum Delphicum aut Deliacum, quod omnium toto orbem celeberrimum, & uerissimum habebatur, unde quicquid uehementer uerum credi uolumus, ex tripode dictum, dicere solemus. De tripode autē, quid sit, alibi fusiū est explicatum. Deli.] pro Deli, Apollinis, figuratē. Pythia an.] non Delphicum tripodem, ac Cortinam, in quam Pythia uates responsura descēdebat. Neq; hoc antrum consulebat. Antra pro antrum. Dodona al. pr. fru.] Quod Dodonam altricem primis frugibus dicat, in causa est, quod arbores glandiferae nutritrices inopis, & ferē sortis mortalium uictum aluerint initio. In Dodona sylua glandifera est memorabilis, unde Maro proxima regione Chaonia, epihetisē glādē Chaoniam nuncupat lib. 2. Georg.

Vestro si munere tellus

Chaoniam pingui glandem mutauit arista. Est autē Chaonia Epiri regio, ubi Molossis, ubi Theprotis. In his regionib. fuit Dodona urbs celebris oraculo Iouis Dodonei. Pausanias hæc in Thesprouide statuit, cui assentitur Homeri interpres li. 2. Iliad. Strabo. Plinius, Mela, in Molosside collocant, eumq; locum suum ad Septentrionem The-

A Theprodidis, templumque ibi Iouis, ubi ex quercu oraculum Iouis Dodonæi erat. Hanc autem urbem dictam uolunt à Dodone nympha Oceanide: nonnulli à Dodone Iouis, & Europa. Ipsam urbem sine discrimine Dodonem, siue Dodonam nuncupant. Hocque oraculum celebre toto orbe erat. Herodo. in Euterpe tradit hoc inter omnia Græciæ oracula fuisse antiquissimum de cuius origine, quid referat, non pigebit adscribere, τὰ δὲ δωδωνάων φάσις αἰ πομπύτιες, δύο πελαγιάδας μελαίνας ἐκ θαλάσσης τῶν αἰγυπτίων ἀναπείλασθαι. τὴν μὲν ἀντίωρ ἰσ λιβύην, τὴν δὲ παρὰ σφείας ἀπινέδαι. ἐξίπνυρ δὲ τὴν ἐπὶ φηγὸν ἀολάσθαι φωνὴ ἀνθρώπων, ὡς χρεῖων εἰν μαντήϊον αὐτόθι Διὸς γενέσθαι, ἢ αὐτοὺς ὑπὸ λαβῆν βῆν εἶναι τὸ ἐπαγγελόμενον αὐτοῖσι, καὶ σφείας ἐν τούτου ποιῆσαι. τὴν δ' ἐς τοὺς λιβύας οἰχομένην πελαγιάδα λέγουσιν ἀμύωνος χρησίου κελύσαι. τὴν δὲ λιβύας ποιῆσαι. ἐστὶ δὲ καὶ τούτου Διὸς. id est, Duæ fuscæ coloris columbæ uno tempore ex Aegypto deuolarunt, quarum una in Africam, altera ad ipsos (in Epirum) uenerit. Hæc fago insidens humana uoce loqui cepit: in eo loco Iouis oraculum condi oportere: seq̄ interpretem futuram, inquit, fore, ut ea, quæ ibi prodita essent, cerit̄ euenirent. Pari ratione eam, quæ in Libyam delata fuit, aiunt Ammonis oraculum Aphros cōdere iussisse. Est enim hoc ipsum Iouis. Idem author eodem loco multa alia annotauit, de Dodonæorum sacerdotibus, & columbis, quæ hoc loco nō opera est referre. Cæterum duas barbaras fuisse mulieres, quæ à uocis stridore columbæ dictæ fuere. Mirum in spiritus hæc colūbæ impuri fuerint. qui ea specie Africæ, & Europæ uno tempore sunt insidiati, ut cæcos mortalium animos tenebris abunde inuolutos maiorib; immergerent. Ab hoc dæmone è fago, uel, ut alijs è quercu uaticinante Alexander Moloisicus, & multi alij mortales turpiter decipii fuerunt. Alibi (si rectè memini) de ære Dodonæo, & paræmia annotauit. Non igitur libuit Sex. Pomp. ne hoc quiddam oraculum Iouis Dodonæi, de pugna euentu consuleret. Et per enallagen temporis, quasi se, dixit, pro quaerere. Quis prodax? Recusat auspicia, & auguria consuleret. Inter diuinationum species, auspicia recensentur, quæ à Græcis ἰαροσκοπία. id est, diuinationes ex quibus dicuntur: cuiusmodi est item augurandi scientia, à garritu, cantu, uolatu, et gustatu. Cum enim pullis galinaceis è caueis productis eibus porrigeretur, si eum non caperent, calamitatem portendebat, aut tripudium solissimum. De augurandi scientia multa Cicero in libro de legibus. Ipsa autē ars peruetusta est, & à Chaldeis profecta, primum ad Græcos, inde ad Hetruscos, ab Hetruscis

ad postremum ad Latinos dimanauit. Augurandi artem Caras quidam inuenit, ut Aruspicium Delphus, Ignispicium Amphiarus, Auspicium Tiresias Thebanus. Interpretationem somniorum, & ostiorum Amphiclyon. Atlas Astronomiam. Homeri enarrator libro 1. mantienem tres diuidit species: in auspicia, contemplationem siderum, & diuinandi scientiam ex somnijs. Sed Cicero summam omnem diuinationem in duas diuidit species, in firrorem, ut in afflatis uidere est. & in artem: ut in auspicijs, augurijs, somniorum interpretatione, & fulgetrorum peritiis. Quis nosce. lib.] Non consulit Aruspices, quam artem diximus à Delpho inuentam, qua ex extis, & intestinis cæsarum hostiarum futura diuinantur. Quis ful. cæ. f.] non fulgetrorum peritos adit, ut ab ijs aliquid certi nosceat. Cicero Diuinat primo. Vtar igitur, nec adducar, ut rear, aut in extis totam Hetruriam delirare, aut eandem gentem in fulguribus errare. Ut augurales, ita & fulgurales libri habebantur. Et Assyria scrib.] Non Astrologos adhibuit in consilium, qui è cursu, & coniunctione planetarum, & signorum futura denunciant. Huius sideralis scientiæ Iuppiter Belus apud Babilonios, caput Chaldaicarum gentium, ut Astronomiæ Atlas, inuentor fuit. Cicero Diuinat. primo. Ut enim Aegyptij ut Babilonij in camporum patentium æquoribus habitantes, quum ex terra nihil emmeret, quod contemplationi cæli officere posset, omnem curam in siderum cognitione posuerunt. Hetrusci autem, quod religione imbuti, studiosius, & crebrius hostias immolabant, extorum cognitioni maxime se dederunt, quodque propter aeris crassitudinem, de cælo apud eos multa fiebant: quodque ob eandem causam, multa inuisitata, parum è cælo, alia ex terra oriebantur. Hucusque Cicero Plinius quatuor tradit sectas Astrologiæ fuisse. Chaldæam, Aegyptiam Græcam, & quartā, cuius Cæsar fuerit author. Est & diuinitio quædam, quam Græci pyromantiam appellant, quæ per ignem fit, quando obseruatur, quid fulgur, fulmen, ue, quid alia quæuis ignis potestas significet. In tantum creuit Magorum quondam uanitas, ut & siderum obseruatione, & artibus quibusdam rerum, & uerborum maleficijs, scire se omnia, & posse profiterentur. Huius generis fuit et aëromantia, quæ fit per aërem, quoties ex auium uolatu, gustu, cantu, aut uentorū, imbrium, grandinumque insueta procella aliquid præsentire uolunt. Huc etiā pertinet Hydromantia, quæ fit ex aqua. Geomantia, quæ fit per signa quædam raptum in terra facta, aut per dispersas arenas, Chiromantia, ex inspectione lineamentorum manus. Et Necromantia, de qua mox dicetur.